
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 89                         DEL   28-3-2022

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Progetto “BSL6 – Prosecuzione delle attività di monitoraggio ambientale 
del  Bacino  Scolante  nella  Laguna  di  Venezia”.  Istituzione  del  fondo 
vincolato n. 1322 e approvazione Piano di spesa.



ARPAV – Deliberazione n. 89                        del 28-3-2022-                                                                                           pag.  n. 2 di 5

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acque Interne riferisce quanto segue:

Premesso che la Giunta Regionale del Veneto, sulla base di quanto previsto dal “Piano 
Direttore” per la prevenzione ed il disinquinamento del Bacino Scolante nella laguna di 
Venezia,  con  Deliberazione  n.  2558  del  27/09/1999,  ha  approvato  il  Progetto-Quadro 
“Sistema di monitoraggio e controllo della rete idrica scolante nella Laguna di Venezia ed 
interventi strutturali in rete di bonifica – estensione del sistema di telecontrollo nel Bacino 
Scolante”.

La  Regione  Veneto,  in  applicazione  della  Direttiva  europea  sulle  acque  2000/60/CE, 
avvalendosi  della  collaborazione  tecnico-scientifica  di  ARPAV,  ha  avviato  negli  anni 
specifiche attività di  monitoraggio dei  corpi  idrici  e delle sostanze inquinanti  emergenti  
nella Laguna di Venezia e nel suo bacino scolante, che sono proseguite nel tempo grazie 
ai  progetti  BSL 2,  BSL 3,  BSL 4 e BSL 5 approvati  e finanziati  dalla  stessa Regione 
nell’ambito  dei  quali  ARPAV ha svolto  attività  di  monitoraggio  ambientale,  regolate  da 
apposite convenzioni stipulate con la Regione Veneto.

Considerato che con nota n. 504176 del 03/11/2021 la Regione Veneto ha comunicato ad 
ARPAV la disponibilità di nuove risorse finanziarie, per l’attività di monitoraggio ambientale 
nel Bacino Scolante ed in laguna di Venezia, nell’ambito dell’ulteriore progetto “BSL6”, 
invitando ARPAV a predisporre il dettaglio delle attività.

ARPAV,  con  nota  prot.  n.  103180  del  15/11/2021  ha  trasmesso  alla  Regione  quanto 
richiesto,  indicando  in  €  600.000,00  l’importo  da  stanziare  a  copertura  delle  spese 
necessarie per l’esecuzione delle attività di monitoraggio nell’ambito del progetto “BSL6.

La Giunta Regionale del Veneto, con provvedimento n. 1659 del 29/11/2021, ha approvato  
il progetto “BSL6” ed il relativo schema di convenzione, da sottoscrivere con ARPAV.

ARPAV, con Deliberazione del Direttore Generale n.122 del 02/12/2021, ha approvato lo 
schema di convenzione che è stato sottoscritto dalle Parti in data 7/12/2021, con vigenza 
sino al 30/11/2024. 

Con Decreto del Dirigente della Direzione regionale Progetti Speciali per Venezia n. 116 
del 10/12/2021 è stato impegnato ed attribuito ad ARPAV il  finanziamento del progetto 
“BSL6” per € 600.000,00.

Il quadro generale delle azioni di progetto e dei relativi costi stimati è il seguente:
ID Denominazione azione Importo

M1 Monitoraggio  automatico  delle  portate  dei  principali  corsi 
d’acqua del bacino scolante, modellazione idrologica e idraulica.

€ 90.000,00

M2 Monitoraggio delle acque superficiali del Bacino Scolante per la 
stima dei carichi inquinanti  e il  raffronto con gli  obiettivi guida 
previsti  dalla  legislazione  speciale  per  Venezia  e  la 
classificazione dei corpi idrici ai sensi della Dir. 2000/60/CE

€ 350.000,00

M3 Monitoraggio  delle  microplastiche nel  bacino  scolante  e  nella 
Laguna di Venezia

€ 160.000,00

TOTALE € 600.000,00

La  tempistica  di  realizzazione  delle  attività  di  progetto  è  riportata  nel  documento 
"ALL_1_prop_60_DDG BSL6 impegno spesa" allegato sub 1) al presente provvedimento, 
di cui fa parte integrante e sostanziale.



ARPAV – Deliberazione n. 89                        del 28-3-2022-                                                                                           pag.  n. 3 di 5

Il  Progetto verrà realizzato in collaborazione con il  Dipartimento Regionale Laboratori  -  
sede di Venezia - e con il Dipartimento per la Sicurezza del Territorio – U.O. Idrologia.

Si propone, allo scopo, di istituire il fondo vincolato n. 1322, denominato “BSL6,” di importo 
pari ad € 600.000,00, fuori campo IVA, CUP J19J21024020002, imputandone il relativo 
ricavo al conto 0201010107 denominato “Contributi in conto capitale da Regione (diretti)” 
per € 197.378,00 nel 2022 (COS/CDR 125300100) e al conto 0301010201 denominato 
“Contributi c/esercizio dalla Regione a destinazione vincolata” per € 168.561,00 nel 2022,  
€ 178.561,00 nel 2023, per € 55.500,00 nel 2024 (COS/CDR 125300100).

Si  propone,  altresì,  di  modificare  il  Piano  Investimenti  2022-2024  approvato  con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 115 del 30/11/2021 e s.m.i., inserendo per l’anno 
2022  al  conto  0101020401  Attrezzature  tecnico-scientifiche  il  progressivo  n.  212 
“Strumentazione  per  analisi”  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  184.378,00  (COS 
125300100,  CDR  115300100)  (ex  progr.  S-81  e  S-89)  ed  il  progressivo  n.  213 
“Strumentazione  da  campo”  per  un  importo  complessivo  pari  a  €   13.000,00  (COS 
125300100, CDR 130200100).

Si  propone,  infine,  di  approvare  il  seguente  Piano  di  spesa  per  la  realizzazione  del 
progetto “BSL6”:

COS CDR CONTO 2022 2023 2024
125300100 130200100 0403080251 Competenze 

personale comparto ruolo 
tecnico – tempo determinato

€ 27.422,00 € 27.422,00 -

125300100 130200100 0403080252 Oneri sociali 
personale comparto ruolo 

tecnico – tempo determinato

€ 7.934,00 € 7.934,00 -

125300100 130200100 0404030101 IRAP dipendenti € 2.331,00 € 2.331,00 -
125300100 130200100 0101020401 Attrezzature 

tecnico-scientifiche
€ 13.000,00 - -

125300100 125300100 0401033601 Altri servizi non 
sanitari da altri enti pubblici 

€ 50.000,00 € 60.000,00 € 50.000,00

125300100 110500100 0401033901 Utenze 
elettriche

€ 5.500,00 € 5.500,00 € 5.500,00

125300100 115300100 0403080251 Competenze 
personale comparto ruolo 

tecnico – tempo determinato

€ 27.422,00 € 27.422,00 -

125300100 115300100 0403080252 Oneri sociali 
personale comparto ruolo 

tecnico – tempo determinato

€ 7.934,00 € 7.934,00 -

125300100 115300100 0404030101 IRAP dipendenti € 2.331,00 € 2.331,00 -
125300100 115300100 0403080251 Competenze 

personale comparto ruolo 
tecnico – tempo determinato

€ 27.422,00 € 27.422,00 -

125300100 115300100 0403080252 Oneri sociali 
personale comparto ruolo 

tecnico – tempo determinato

€ 7.934,00 € 7.934,00 -

125300100 115300100 0404030101 IRAP dipendenti € 2.331,00 € 2.331,00 -
125300100 115300100 0101020401 Attrezzature 

tecnico-scientifiche
€ 184.378,00 - -

Totale annuo € 365.939,00 € 178.561,00 € 55.500,00
Totale generale € 600.000,00



ARPAV – Deliberazione n. 89                        del 28-3-2022-                                                                                           pag.  n. 4 di 5

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente dell’Unità Organizzativa Acque Interne;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con relazione del 18/02/2022 prot.  
n. 15310 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, 
anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli 
atti in esso richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18/10/1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e 
s.m.i.;

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021,

DELIBERA

1. di  istituire  il  fondo  vincolato  n.  1322,  denominato  “BSL6,”  di  importo  pari  ad  € 
600.000,00, fuori campo IVA, CUP J19J21024020002, imputandone il relativo ricavo al  
conto 0201010107 denominato “Contributi in conto capitale da Regione (diretti)” per € 
197.378,00  nel  2022  (COS/CDR  125300100)  e  al  conto  0301010201  denominato 
“Contributi  c/esercizio  dalla  Regione a destinazione vincolata”  per  €  168.561,00 nel 
2022, € 178.561,00 nel 2023, per € 55.500,00 nel 2024 (COS/CDR 125300100);

2. di modificare il Piano Investimenti 2022-2024 approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale  n.  115  del  30/11/2021  e  s.m.i.,  inserendo  per  l’anno  2022  al  conto 
0101020401 Attrezzature tecnico-scientifiche il progressivo n. 212 “Strumentazione per 
analisi”  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  184.378,00  (COS  125300100,  CDR 
115300100) (ex progr. S-81 e S-89) ed il progressivo n. 213 “Strumentazione da campo” 
per un importo complessivo pari a € 13.000,00 (COS 125300100, CDR 130200100);

3. di approvare il seguente Piano di spesa per la realizzazione del progetto “BSL6”:

COS CDR CONTO 2022 2023 2024
125300100 130200100 0403080251 Competenze 

personale comparto ruolo 
tecnico – tempo determinato

€ 27.422,00 € 27.422,00 -

125300100 130200100 0403080252 Oneri sociali € 7.934,00 € 7.934,00 -



ARPAV – Deliberazione n. 89                        del 28-3-2022-                                                                                           pag.  n. 5 di 5

personale comparto ruolo 
tecnico – tempo determinato

125300100 130200100 0404030101 IRAP dipendenti € 2.331,00 € 2.331,00 -
125300100 130200100 0101020401 Attrezzature 

tecnico-scientifiche
€ 13.000,00 - -

125300100 125300100 0401033601 Altri servizi non 
sanitari da altri enti pubblici 

€ 50.000,00 € 60.000,00 € 50.000,00

125300100 110500100 0401033901 Utenze 
elettriche

€ 5.500,00 € 5.500,00 € 5.500,00

125300100 115300100 0403080251 Competenze 
personale comparto ruolo 

tecnico – tempo determinato

€ 27.422,00 € 27.422,00 -

125300100 115300100 0403080252 Oneri sociali 
personale comparto ruolo 

tecnico – tempo determinato

€ 7.934,00 € 7.934,00 -

125300100 115300100 0404030101 IRAP dipendenti € 2.331,00 € 2.331,00 -
125300100 115300100 0403080251 Competenze 

personale comparto ruolo 
tecnico – tempo determinato

€ 27.422,00 € 27.422,00 -

125300100 115300100 0403080252 Oneri sociali 
personale comparto ruolo 

tecnico – tempo determinato

€ 7.934,00 € 7.934,00 -

125300100 115300100 0404030101 IRAP dipendenti € 2.331,00 € 2.331,00 -
125300100 115300100 0101020401 Attrezzature 

tecnico-scientifiche
€ 184.378,00 - -

Totale annuo € 365.939,00 € 178.561,00 € 55.500,00
Totale generale € 600.000,00

4. di pubblicare il  presente provvedimento ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  al  D. Lgs. n. 
33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


